Pero esta síntesis metodológica es aquí mucho más que un simple procedimiento; es una verdadera *virtud* cardinal, la *prudencia* política, que suministra el criterio de moralidad, de justicia y de oportunidad política o cívica concreta de las decisiones o comportamientos del hombre político. Y como la pru-

(51) «Quod sicut in aliis rebus, ad cognitionem totius necesse est dividere compositum usque ad incomposita, id est usque ad indivisibilia quae sunt minime partes totius... sic, si consideramus ex quibus civitas componatur, magis poterimus videre ex premisis regiminibus (oeconomico et politico), quid unumquodque sit secundum se et quid differat adinvicem, et utrum aliquid secundum unumquodque eorum possit artificialiter considerari. In omnibus enim ita videmus quod si quis inspiciat res secundum quod oriuntur ex suo principio, optime poterit in eis contemplari veritatem. Et hoc sicut est verum in aliis rebus, ita etiam est verum in his de quibus intendimus... Ad cognitionem compositorum primo opus est *via resolutionis*, ut scilicet dividamus compositum usque ad individua. Postmodum vero necessaria est *via compositionis*, ut ex principiis indivisibilibus jam notis iudicemus de rebus quae ex principiis causantur» (*In libros Politicorum Aristotelis expositio*, lib. I, c. 1, 16).

deñicia en general como hábito virtuoso es *applicatio scientiae ad ea quae agimus*, la prudencia política es aquella por la que los gobernantes de una comunidad deben regir el grupo o la multitud a su cargo en orden al bien común (52), buscando los medios más aptos en determinadas circunstancias para conducir la sociedad política hacia su fin.

Y terminamos resumiendo el rico y profundo contenido de este Prefacio de Santo Tomás a la *Política* de Aristóteles, en el que en ocho breves párrafos, el Aquinatense adelanta lo que, a través de todo el libro expone como su pensamiento:

- 1) Que la ciencia política es un conjunto de conocimientos teóricos y normativos fundados en unos principios lógico-ontológicos que limitan la «omnipotencia» de los hombres políticos («pecado capital» del positivismo, como dice acertadamente Hans Welzel) (53).
- 2) El objeto, fin y caracteres de la ciencia política y la afirmación de su necesidad, género y dignidad.
- 3) Y, por último, el conjunto de aptitudes y de disposiciones activamente ordenadas al bien común temporal de la comunidad, como «saber hacer» moral (obra de la prudencia).

En otros términos, son la razón, el arte y la prudencia que definen la política.